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Problemat yka t zw. dochód zerowych należy do jednej z najbardziej skomplikowanych, gdy idzie o pomoc mat erialną dla
st udent ów. W t ym miejscu wart o wyjaśnić ów skrót  - przez dochody zerowe rozumiemy syt uację, o kt órej mowa w art . 88 ust . 4-5
PSWiN. St udent , kt órego dochód na osobę w rodzinie wynosi od 0 do 823 zł na osobę w rodzinie powinien przedst awić
zaświadczenie o korzyst aniu z pomocy społecznej. Brak t akiego zaświadczenia nie oznacza jednak aut omat ycznej odmowy
przyznania st ypendium - ale nakład na organ przeprowadzenia wnikliwego postępowania. St udent  może bowiem ot rzymać
st ypendium socjalne (może, ale nie musi), jeśli udokument uje źródła ut rzymania rodziny.

Niekiedy przez udokument owanie źródeł ut rzymania rodziny błędnie rozumie się przedst awienie dokument ów ilust rujących
dochody, co niekiedy przybiera post ać anegdot y, w kt órej st udent  przedst awia zaświadczenie z urzędu skarbowego, ilust rujące
dochody na poziomie 500 zł miesięcznie, nie korzyst a z pomocy społecznej a pyt any przez organ o źródła udokument owania
rodziny odpowiada, że przecież złożył już zaświadczenie z urzędu skarbowego. Nie na t ym jednak polega udokument owanie
źródeł ut rzymania rodziny. 

W t ym miejscu dla porządku należy wyraźnie wskazać, że udokument owanie źródeł ut rzymania rodziny, o kt órym mowa w art . 88
ust . 5 PSWiN, i z kt órym wiąże się możliwość - ale nie obowiązek - przyznania st ypendium socjalnego, jest  procesem złożonym.

Po pierwsze, st udent  powinien wykazać koszt y ut rzymania rodziny, w t ym siebie, rodziców, o ile wchodzą w skład rodziny it d. I
t ut aj wart o posiłkować się zest awieniem przygot owanym przez dra Piot ra Kurowskiego. Pyt ając o wydat ki wart o wyróżnić t akie
kat egorie, jak: żywność; mieszkanie, w t ym użyt kowanie i energia oraz wyposażenie; edukacja; kult ura i rekreacja; odzież i
obuwie; ochrona zdrowia; higiena osobist a; t ransport  i łączność i pozost ałe wydat ki. Była o t ym mowa m.in. we wpisie na t ym
blogu pt . St ypendium socjalne a minimum socjalne w IV kwart ale 2024 r.

Po drugie, st udent  musi złożyć wyjaśnienie co do źródeł ut rzymania i zasadniczo chodzi o ujawnienie nowych informacji, innych niż
dochody opodat kowane i nieopodat kowane, o kt órych mowa w ust awie o świadczeniach rodzinnych, z uwzględnieniem t zw.
dochodów pomijanych (m.in. st ypendia dla st udent ów). Niekiedy będzie t ak, że st udent  ujawni dochody, kt óre zost ają
uwzględnione na użyt ek st ypendium socjalnego (działalność nierejest rowana, należności pieniężne ot rzymywane z t yt ułu
wynajmu pokoi gościnnych w budynkach mieszkalnych położonych na t erenach wiejskich w gospodarst wie rolnym osobom
przebywającym na wypoczynku oraz uzyskane z t yt ułu wyżywienia t ych osób), albo będą st ały na przeszkodzie uznania, że
st udent  znajduje się w t rudnej syt uacji mat erialnej (powołanie się na oszczędności). 

Na pot wierdzenie swoich t wierdzeń st udent  powinien przedst awić odpowiednie dokument y, o czym decyduje organ. 

Z powyższych względów wart o zapoznać się z  t ekst em dra Piot ra Kurowskiego pt . Wart ości minimum egzyst encji i minimum
socjalnego w układzie przest rzennym w roku 2024. Dane są przydat ne dla oceny, czy st udent  realne koszt y ut rzymania, a co za
t ym idzie - do oceny, czy st udent  wykazał t rudną syt uację mat erialną. Powszechnie wiadomo, że inne są koszt y ut rzymania w
różnych województ wach, a t ym bardziej w różnej wielkości miast ach. Niekiedy szczegóły, jak np. fakt  zamieszkania w domu
st udenckich, może mieć ist ot ne znaczenie dla oceny, czy wyjaśnienia st udent a można uznać za wiarygodne. 

Regionalne minimum socjalne a stypendium socjalne
Na łamach czasopisma Polit yka Społeczna ukazał się kolejny t ekst , kt órego przedmiot em jest  t zw. minimum socjalne. Tym
razem analiza obejmuje wielkość miast  oraz podział na województ wa. Przydat ne dla organów st ypendialnych, kt óre rozpat rują
wnioski o st ypendium socjalne.
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St anów fakt ycznych jest  wiele, a t ym samym wyjaśnień st udent a - jeszcze więcej. Reguła t rzech pyt ań pozwala na
uporządkowanie i odpowiedź, czy st udent  znajduje się w t rudnej syt uacji mat erialnej. Przykładowo st udenci pyt ani o źródła
ut rzymania wskazują na oszczędności. Trudno uznać, by osoba, kt óra posiadała oszczędności znajdowała się w t rudnej syt uacji
mat erialnej. Oszczędności mogą pochodzić z  pracy, ale i z darowizn. A t o już t ylko krok od uznania, że mamy do czynienia z
opiekunem fakt ycznym. Inny skut ek ma darowizna w kwocie 25 t ys., a inna w kwocie 500 zł - t a druga kwot a raczej nie sprawi, że
organ uzna, że wyjaśnienia st udent a są wiarygodne, bowiem akt ualne będzie pyt anie o źródła ut rzymania st udent a. 

Wart o więc czyt ać Polit ykę Społeczną i śledzić t ekst y, kt órych przedmiot em jest  t zw. minimum socjalne. Oczywiście
uwzględniając specyfikę regionu.

---

XII Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Szkoleniowa pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów i dokt orant ów odbędzie się w Toruniu w
dniach 1-3 czerwca 2026 r. Szczegóły pod adresem: OKNS Pomoc mat erialna dla st udent ów i dokt orant ów

---

Pod adresem: Webinary publikowana jest  akt ualna ofert a szkoleń. Zapraszamy do udziału! 
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